
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات؛

فرآیند رجیستری تلفن همراه به حالت 
عادی انجام می شود

رییس سازمان هواپیمایی مطرح کرد؛

گــروه اقتصادی - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشــاره به 
مشکل عدم ارسال پیامک از طرف سامانه همتا اظهار داشت: هم اکنون این 
مشکل برطرف شده است و فرایند ریحستری موبایل در حال انجام است.
در ماه های اخیر گزارش هایی پیرامون اختلال در ارســال پیامک های 
ســامانه همتا جهت فعال سازی تلفن های همراه وجود داشت. بنا بر اخبار 
منتشــر شده، این مشــکل به دلیل عدم پرداخت هزینه پیامک به اپراتورها 
توسط ســامانه همتا ایجاد شده و باعث ایجاد نارضایتی در میان برخی از 

خریداران گوشی های تلفن همراه شده بود.
پیش از این، ایجاد اختلال در پیامک های رجیستری با انتشار گزارشی 
توســط مهر، در آذرماه ســال جاری مورد پیگیری قرار گرفت. در همین 
زمینه، مصطفی درجزی، مدیرکل کسب وکار سازمانی همراه اول در پاسخ 
به خبرنگار مهر در پاســخ به این موضوع گفته بود که از ســال ۱۳۹۶ هیچ 
هزینه ای توسط سامانه همتا به اپراتور همراه اول پرداخت نشده است. بر 
اساس اظهارات مسئولان وزارت صمت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
قرار بود مشکل بدهی های این سامانه به اپراتور همراه اول حل شود؛ اما این 
مســئله مکرراً به تعویق می افتاد. همان طور که گفته شد، این مسئله باعث 
نارضایتی مردم و فروشــندگان تلفن همراه شــده بود؛ چرا که عدم ارسال 
پیامک موجب معضلات فراوان در بازار تلفن همراه شده و بسیاری از افراد، 

برای فعال سازی گوشی  های خریداری شده با مشکل مواجه می شدند.
از طرف دیگر، حمیدرضا دهقانی نیا، سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز با اشاره به مشکل ارسال پیامک رجیستری برای برخی از کاربران 
اپراتورهای تلفن همراه، گفته بود: جلســه ای مشترک با حضور نمایندگان 
وزارت صمت، وزارت ارتباطات و ســازمان برنامه بودجه برگزار شد که 
در جریان گفت وگوهای انجام شده در این جلسه، امیدواریم به زودی این 

معضل برطرف شود.
در همین زمینه، عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در پاسخ به خبرنگار مهر در خصوص اختلال در سرویس پیامکی سامانه 
همتا گفت: درگذشــته مشــکلی بین اپراتورهای تلفن همراه با سامانه در 
خصوص عدم پرداخت هزینه پیامک ها وجود داشــت؛ اما در حال حاضر 
این مشــکل رفع شــده و مشــکلی جدی وجود ندارد. مطابق اظهارات 
مســئولان ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز تا پیش از اجرایی شدن طرح 
رجیستری در ســال ۹۶، تلفن همراه صدرنشین فهرست کالاهای قاچاق 
به کشــور بود اما به واسطه اجرای این طرح رجیستری، میزان قاچاق این 
کالا در چند سال اخیر تقریباً به صفر رسیده است. بنابر آمارهای ارائه شده 
از ســوی گمرک، در دو ســال اخیر )۱۴۰۰ و ۱۴۰۱( مجموعاً بیش از ۷ 
میلیارد دلار گوشــی تلفن همراه به صورت قانونی وارد کشور شده است 
که در صورت عدم اجرای طرح رجیســتری، این میزان به مجموع قاچاق 

کالا اضافه می شد.
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اقتصادی

گروه اقتصادی -با پایان پاییز، 
شــمارش خودرو هــای وارداتی که 
بیــش از ۳۰ هــزار متقاضی در صف 
مانــده دارد، از واردات قطعی ۴۳۸۶ 
دســتگاه خودرو سواری از گمرکات 
کشور خبر می دهد؛ این خبر را گمرک 
اعلام کرده و گفته است: آمار واردات 

قطعی انواع خودروسواری در ۹ ماهه 
ســال جاری ذیل ردیف تعرفه ۸۷۰۳ 
به تعداد ۴۳۸۶ دستگاه و به ارزش ۸۶ 
میلیون و ۴۷۸ هزار دلار بوده اســت. 
گمرک همچنین اشــاره داشته که در 
۹ ماهه ســال گذشــته، ۲۴۷ دستگاه 
خودرو ســواری به ارزش ۷ میلیون و 

۵۱۳ هزار دلار وارد کشور شده بود.
حال این حجــم از خودرو های 

وارداتی در شــرایطی اســت که اولا 
مسئولان سابق وزارت صمت همچون 
ســخنگوی این وزارتخانه در دوران 
فاطمی امین وعده داده بود که از ابتدای 
زمســتان ســال قبل تا قبل از تابستان 
امسال، ۲۰۰ هزار خودروی خارجی 
صفرکیلومتر وارد کشور خواهد شد. 
دوما باید یادآور شد از اسفندماه سال 
گذشته، همزمان با آغاز نام نویسی ده ها 

هزار متقاضی خودرو های خارجی و 
مسدودســازی ۵۰۰ میلیون تومان در 
حســاب بانکی متقاضیان، در نهایت 
تنها حــدود ۳۴ هزار تن از ۱۲۰ هزار 
متقاضی، تایید شدند. اما ماجرا به این 
جا ختم نشد و با توجه به خلف وعده 

صمتی ها نسبت به واردات خودرو در 
موعد وعده داده شده، ضیغمی معاون 
علــی آبادی و مجــری طرح واردات 
خــودرو در وزارت صمت در مهرماه 

اعلام کــرد: از میان ۳۴ هزار نفری که 
در قرعه کشی شرکت داده شده بودند، 
حدوداً ۳۰ هزار نفر در نوبت دریافت 
هستند و الباقی انصراف داده اند. یعنی 
چهار هزار نفر به دلایلی که بیان نشده 
اســت، پس از حدود هفت ماه انتظار، 

۵۰۰ میلیــون تومان خــود را از بانک 
خــارج کرده و قید خرید خودرو های 
وارداتــی را هــم زده انــد؛ بنابراین 
حــدود ۳۰ هزار نفر به طور قطعی در 

صــف انتظار برای دریافت خودروی 
خارجی صفرکیلومتری هستند که تا 
پایــان پاییز، کمتر ۵ هــزار خودرو به 
طور قطعی وارد کشــور شده اند. این 
در شــرایطی است که یکی از اهداف 
واردات خودرو به کشــور، پاســخ 

بــه نیاز بازار و تعدیــل قیمت ها بود؛ 
هدف گذاری مهم که لازمه تحقق آن، 
واردات گسترده خودرو بود، اما حال با 
این تعداد اندک و سرعت لاک پشتی، 

به نظر می رسد هیچ تاثیری در کاهش 
قیمت ها نداشته است.

از سوی دیگر، یکی از قوانین مهم 
خودرویی که دولت ترجیح داده است 
از کنــار آن عبور کند و تلاشــی برای 
اجرای آن نداشته باشد، قانون مجلس 
بــرای واردات خودرو های کارکرده 
اســت. قانونی مهم که از تابستان تا به 
امروز روی زمین مانده است و هربار 
دولتی ها بهانه ای می آورند و از تعیین 
تکلیف آیین نامه اجرایی آن ســر باز 

می زنند. 
هرچنــد مهم تریــن دلیل عدم 
اجــرای این قانون مهــم خودرویی، 
چالش تامین ارز آن است. این موضوع 
در صحبت های معاون رئیس جمهور 
نیز اشاره شده بود. داود منظور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و معاون رئیس 
جمهور به تازگی در مراسمی گفته بود: 
»فرض کنیم ســال آینده ۲ تا ۳ میلیارد 
دلار واردات خودرو انجام شــود و بر 
اســاس آن درآمد ها و حقوق گمرکی 
را محاســبه می کنیــم. در حالــی که 
می دانیم به صلاح کشور نیست، منابع 
ارزی کشــور را به واردات خودرویی 
اختصاص دهیم که در داخل کشــور 

ظرفیت تولیــد ۱.۵ میلیون خودرو را 
داریم.«

این نگاه و رویکرد مقام مسئول 
دولتی در شــرایطی است که به تازگی 
حجــم قابــل توجهــی تخصیص و 
تامین ارزی برای واردات چای دبش 
حواشی و انتقاداتی زیادی را به همراه 
داشته اســت. اما معاون رئیسی تاکید 
دارد: به صلاح کشــور نیست، منابع 
ارزی کشــور را بــه واردات خودرو 

اختصاص دهیم!
پیش بینی می شــود در ســه ماه 
پایانی ســال و افزایش تقاضای خرید 
خودرو در شــب عید همچون روال 
سال های قبل، بازار خودروی کشور با 
تغییرات افزایشی قیمت ها مواجه شود، 
در حالی که دولت ترجیح داده نسبت 
به این مســاله مهم بی توجه باشد. این 
در حالی است که سال آینده با توجه به 
روند صعودی افزایش مصرف بنزین، 
دولــت باید به فکر تامین ارز واردات 
بنزین هم باشــد؛ بنابراین اگر در سال 
جاری، به فکــر واردات خودرو های 
کم مصرف با تعداد بسیار بالا بود، الان 
شرایط ناترازی مصرف بنزین، تا این 

حد بحرانی نمی شد.

گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
بازرگانــی ایران و چین از فروش نفت 
ایران به چین در قالب سیاســت نفت 
در برابــر پروژه خبــر داد و پیش بینی 
کرد ارزش مبــادلات غیرنفتی ایران و 
چین در پایان ســال ۱۴۰۲ به حدود ۳۰ 
میلیارد دلار برسد.مجیدرضا حریری، 
رئیس هیات مدیره اتــاق بازرگانی و 
صنایــع ایران و چیــن از تقویت یوآن 
در تجارت ایــران گفت و توضیح داد: 
در پی ســفر رئیس جمهور به چین در 
اسفند سال گذشته معاملات تهاتری و 
معاملــه با یوآن در تجارت میان ایران و 
چین رشــد یافت. البته فعلا در ابتدای 
این مسیر هســتیم اما با سرعت خوبی 

پیــش می رویم.  وی افزود: پیش از این 
نیز در تجارت با چیــن یوآن دریافت 
می کردیم اما اتفاقی که الان می افتد این 
اســت که ترکیب این مدل از معاملات 

سازماندهی می شود.
حریری در ادامه به افزایش تمایل 
برزیلی ها به یــوآن در تجارت با ایران 
اشاره کرد و گفت: رئیس جمهور کنونی 
برزیل با امریکا تضاد فکری دارد. البته 
تمایل به اســتفاده از یوآن در معاملات 
خارجی تنها به برزیل محدود نمی شود 
و اکنون عربستان، روســیه، امارات و 
عراق هم در ازای بخشــی از نفتی که به 
چین می فروشند یوآن دریافت می کند. 
ارزش روابط تجاری بین چین و روسیه 

بــه بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار در ســال 
می رسد و بخش زیادی از این تبادلات 
مالی با یوآن و تهاتر کالا انجام می شود. 
رییس اتاق بازرگانی ایران و چین اظهار 
کرد: پیــش از این ترتیب اهمیت انواع 
ارز در مبادلات تجاری جهان به ترتیب 
دلار امریکا، یورو، ینِ و پس از اینها یوآن 
بود اما حــالا یوآن جای ینِ را گرفته و 
ســومین ارز رایج در تجارت جهانی به 
شــمار می آید. حریری ادامه داد: با این 
حــال تصور اینکه کاهش وابســتگی 

تجــارت ایــران بــه دلار و جایگزین 
شــدن آن با یوآن می تواند ثبات ارزی 
را در کشــور افزایش دهد و از سرعت 
کاهش ارزش پول ملی بکاهد، اشــتباه 
است. مزیت تجارت با ارزهایی غیر از 
دلار این است که ایران می تواند از فشار 
تحریم های امریکا در تراکنش های مالی 
بین المللی بکاهد. رییس اتاق بازرگانی 
ایران و چین در ادامه از  تبادلات تجاری 
ایران با چین در قالب سیاست نفت در 
برابــر پروژه یاد کرد و گفت: ایران چند 

قرارداد در این زمینه با چین امضا کرده 
است، نمونه ای از این قراردادها قرارداد 
مربوط به ساخت استادیوم ورزشی در 
تهران به دست چینی ها است. در توسعه 
فرودگاه امام خمینی نیز همین سازوکار 
در دســتور کار قــرار دارد و امیدواریم 
در توســعه نیروگاه ها، بنادر و راه ها نیز 

بتوانیم از همین سیاست استفاده کنیم.
وی اضافــه کرد: توجه داشــته 
باشید کشورهای دارنده ذخایر نفتی در 
قابت با یکدیگر بر ســر یافتن مشتری 

هستند و این رقابت در آینده سخت تر 
می شود؛ با سیاست پروژه در برابر نفت 
ایــران می تواند یقیــن حاصل کند در 
تمام سال هایی که پروژه در حال انجام 
است، می تواند چین را به عنوان مشتری 
نفتی خود حفظ کند. برای خرج کردن 
درآمدهای نفتی نیــز هیچ کجا بهتر از 

توسعه زیرساخت های کشور نیست.
در سال ۲۰۲۳ قیمت نفت نسبت 
به ســال ۲۰۲۲ کاهش پیــدا کرده و با 
توجه به اینکه بخش زیادی از صادرات 

غیرنفتی ایــران شــامل محصولات 
تولیدی بر پایه نفت می شــود، کاهش 
قیمت نفــت می توانســت به کاهش 
ارزش صــادرات ایــران بینجامد، اما 
این اتفاق در ســال ۲۰۲۳ که روزهای 
پایانی آن را سپری می کنیم نیفتاد و ایران 
توانست با رشد وزن صادرات به چین 
ارزش صادرات به این کشور را در سال 
۲۰۲۳ در حدود سال ۲۰۲۲ میلادی نگه 
دارد. همچنین پیش بینی می شود ارزش 
مبادلات غیرنفتی ایران و چین در پایان 
ســال ۱۴۰۲ به حدود ۳۰ میلیارد دلار 
برسد، از این رقم حدود ۱۳ میلیارد دلار 
ارزش صادرات ایران به چین و حدود 
۱۷ میلیارد دلار ارزش واردات چین به 

ایران است. حریری در پایان به همکاری 
اندیشکده ای ایران و چین نیز اشاره ای 
داشــت و گفت: این امر به شکل گیری 
رویــدادی دو روزه با حضور نخبگان 
ایرانــی و ۲۰ نفــر از نخبگان چینی در 

وزارت خارجه انجامید. 
در این نشست شاهد گفت وگوهای 
اندیشکده ای نه گفت وگوی دیپلماتیک 
بودیم. برگزاری این رویداد نشــان داد 
کــه در روابط بین ایــران و چین جای 
گفت وگوی مردم با مردم خالی اســت 
و غالب روابطی که تاکنون شکل گرفته 
در میان دولتمردان بوده اســت. تقویت 
پیوندهای دوستی بین دو ملت می تواند 

پیوندهای همکاری را نیز توسعه دهد.

با این دست فرمان نباید انتظار کاهش قیمت خودروی خارجی داشت؛

واردات خودرو با سرعت لاک پشتی
این حجم اندک از خودرو های وارداتی در شرایطی است که مسئولان سابق وزارت صمت در دوران فاطمی امین 

وعده داده بودند از ابتدای زمستان سال قبل تا پیش از تابستان امسال، ۲۰۰ هزار خودروی خارجی صفرکیلومتر وارد 
کشور خواهد شد.

گروه اقتصادی - به گفته رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، حداقل ۴۰ 
درصد اقتصاد از مالیات ارزش افزوده 
معاف اســت و افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افــزوده ۰.۶ درصد 

تورم را افزایش می دهد.
اول آذر مــاه بخــش اول لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور مشتمل 
بر هفت فصل شــامل احکام ســقف 
منابع، ســقف درآمد و تراز عملیاتی 
سقف واگذاری دارایی های سرمایه ای، 
سقف واگذاری دارایی های مالی، منابع 
هدفمندســازی یارانه ها و مفروضات 
پیش بینی منابع و مصارف بودجه تقدیم 
مجلس شــد. در لایحه بودجه ۱۴۰۳، 
منابع عمومی دولت در بودجه با رشد 
۱۸.۲ درصــدی، ۲۴۶۲ هزار میلیارد 
تومان و درآمدهای پایدار نیز با رشــد 

۴۱.۹ درصــدی به ۱۴۹۵ هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شده است. همچنین 
در بخش درآمدهــای پایدار دولت، 
درآمدهایی مالیاتی بیشــترین سهم را 
دارد که با رشد ۴۹.۸ درصدی نسبت به 
سال جاری، ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده است. درآمد حاصل از 
حقوق ورودی در رتبه بعدی قرار دارد 
که ۱۴۰ هزار میلیارد تومان بوده که ۳.۸ 
درصد منفی بوده است. اما این لایحه 
نتوانست موافقت مجلس را دریافت 
کند و هفته گذشته نمایندگان در جلسه 
علنی با کلیات لایحــه بودجه ۱۴۰۳ 
مخالفت کردند. دیده نشــدن برنامه 
هفتــم به طور کامل در لایحه، افزایش 

نزدیک به ۵۰ درصدی مالیات و اثرات 
احتمالی آن بر تولید و معیشت مردم، 
افزایش حــدود ۳۶ درصدی فروش 
اوراق بــه عنوان یک منابــع ناپایدار، 
دیده نشــدن منابع همسان ســازی و 
متناسب ســازی حقوق بازنشستگان 
و کســری بودجه را از جمله ایرادات 
مجلس به لایحه بودجه ســال آینده 
بود.اما در نهایت ۲۹ آذرماه نمایندگان 
مجلس بعد از استماع نظرات موافقان 
و مخالفان کلیات لایحه بودجه با ۱۵۴ 
رای موافــق، ۶۰ رای مخالف و ۵ رای 
ممتنع از مجموع ۲۲۲ نماینده حاضر 
در مجلــس با کلیات لایحه اصلاحیه 
بودجه ۱۴۰۳ موافقت کردند. بنابراین 

بــا توجه به تصویــب کلیات، لایحه 
بودجه به کمیسیون تلفیق برای بررسی 
جزئیــات آن ارجاع شــد. حالا طبق 
مــاده ۱۸۲ از روز ۲۹ آذر، نمایندگان 
به مــدت پنج روز فرصــت دارند تا 
پیشــنهادات خود را در سیستم ثبت 
کنند و کمیســیون های تخصصی نیز 
پنج روز فرصت بررســی و ارجاع این 
پیشنهادات را به کمیسیون تلفیق دارند. 
کمیســیون تلفیق نیز ۱۰ روز فرصت 
بارگــذاری گزارش خود را دارد و بعد 
از آن نیز نمایندگان ســه روز فرصت 
دارند تا نظر خود را درباره این گزارش 
ثبــت کنند. اما به هر حال در این مدت 
یکی از بخش های منقشه برانگیز بودجه 

سال آینده، افزایش درآمدهای مالیاتی 
دولت بوده است. چراکه  همانطور که 
اشــاره شد، در لایحه بودجه ۱۴۰۳، از 
کل ۱۱۲۲ هــزار میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی در نظر گرفته شــده برای سال 
آینده، سهم مالیات اشخاص حقوقی 
بیش از ۴۵۰ هزار میلیارد تومان، مالیات 
بــر درآمدها بیش از ۱۵۲ هزار میلیارد 
تومــان، مالیات بر ثــروت بیش از ۴۹ 
هزار میلیارد تومان و مالیات بر کالاها 
و خدمات بیــش از ۴۶۹ هزار میلیارد 

تومان پیش بینی شده است.
یکــی از مواردی کــه در بخش 
درآمدهای مالیاتی دیده شده، افزایش 
مالیات بر ارزش افزوده اســت. بر این 

اســاس در سال ۱۴۰۳، نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده موضوع ماده )۷( قانون 
مالیات بر ارزش افزوده مصوب سوم 
اردیبهشت ۱۴۰۰ به میزان یک واحد 
درصد )یک درصد( افزایش می یابد و 
به ۱۰ درصد می رســد. درآمد حاصل 
از ایــن بخش هم قرار اســت صرف 
متناسب ســازی حقوق بازنشستگان 
لشگری و کشــوری و والدین شهدا 

شود.
دو روز سکه افزایش مالیات 

بر ارزش افزوده
با این حال افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افــزوده مورد تایید 
بخشی از کارشناسان نبود؛ برای مثال 

وحید شقاقی شهری -اقتصاددان- در 
این رابطه به ایسنا گفته بود که افزایش 
یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده 
می تواند منجر به افزایش تورم شود و 
بر قیمت همه اقلام مصرفی خانوار اثر 
بگذارد و یک عامل کاهنده رفاه خانوار 
است. دراصل وقتی صحبت از مالیات 
است، بحث معمولا مالیات بر ثروت 
اســت که یعنی طبقاتی که ثروت های 
بســیار زیادی دارند باید بیشتر مالیات 
پرداخت کنند. اما این رویکرد مالیاتی 
مثل افزایــش یک درصدی مالیات بر 
ارزش افزوده، بیشتر دهک های میانی و 
پایین جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد. 
او همچنین پیشنهاد داده بود که به دلیل 

تبعات تورمی این موضوع حذف شود.
در این زمینه داود منظور - رئیس 
ســازمان برنامه و بودجــه- امروز در 
حاشیه جلسه هیئت دولت اعلام کرد 
که حداقل ۴۰ درصد اقتصاد از مالیات 
ارزش افزوده معاف اســت و افزایش 
یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده 

۰.۶ درصد تورم را افزایش می دهد.
او همچنیــن در پاســخ به انتقاد 
مطرح شده مبنی بر اینکه ترمیم حقوق 
بازنشســتگان با افزایــش مالیات از 
قشرهای دیگر روش درستی نیست، 
تصریح کرد که در لایحه بودجه برای 
افزایش حقوق بازنشســتگان، نیاز به 
منبع پایدار بود و چون این افزایش در 
سال های بعد تکرار می شود؛ بنابراین 
قرار شــد این منبــع پایدار به مجلس 

پیشنهاد شود.

افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده چقدر تورم ایجاد می کند؟

توسعه زیرساخت ها با سیاست نفت در برابر پروژه؛

تجارت ایران و چین به ۳۰ میلیارد دلار می رسد

مدیرکل دفتر بازارهای مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی پاسخ داد:

ایــن نــگاه و رویکــرد مقام مســئول دولتی در شــرایطی اســت که بــه تازگی حجم 
قابــل توجهــی تخصیــص و تامیــن ارزی بــرای واردات چــای دبــش حواشــی و 
انتقاداتــی زیــادی را به همراه داشــته اســت. امــا معاون رئیســی تاکیــد دارد: به 
صلاح کشــور نیســت، منابع ارزی کشــور را بــه واردات خــودرو اختصاص دهیم!

اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصادی - یــک مقام 
مسوول گفت: اگر دولت فرآیند تأمین 
ارز را اصلاح کند و به طور مســتقیم با 
تولیدکننده های کشورهایی مثل روسیه 
و برزیــل وارد مذاکره و تعامل شــود، 
قیمــت تمام شــده واردات به مراتب 
کاهــش خواهــد یافت.مجید کریمی 
مدیرکل دفتر بازارهــای مالی وزارت 
امــور اقتصادی و دارایی، در نشســت 
»بازیگران حکمرانی ارزی؛ هماهنگی 
در سیاستگذاری و اجرا«، ایجاد »ثبات« 
و »رفع نیاز« را دو هدف اصلی حکمرانی 
ارزی مطلوب عنوان کرد و گفت: غذای 
اساسی بخش زیادی از منابع ارزی را به 
خود اختصاص داده است که در صورت 
اجرای اقداماتی همچون مذاکره و خرید 
از شرکت های تولیدکننده اصلی، توجه 
به بازار روسیه، خرید در فصول مناسب 
و اجــاره و احداث انبار در مبدا، قیمت 
تمام شــده تأمین آن به شدت کاهش 
می یابد و نیازهای ارزی آن با منابع ارزی 

کشور همخوانی بیشتری پیدا می کند.
مجیــد کریمــی مدیــرکل دفتر 
بازارهای مالــی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، در این نشســت گفت: ما به 
دنبــال حکمرانی ارزی و پیاده ســازی 

قواعد و ترتیباتی هســتیم که علاوه بر 
ایجاد ثبات، نیازهای ارزی کشــور را 
رفع کند. صادرکنندگان، بانک مرکزی، 
قاچاقچیان و دارندگان ارزهای خانگی، 
عرضه کنندگان ارز هســتند، از طرف 
دیگر متقاضیان ارزی نیز واردکنندگان، 
قاچاقچیان وارداتی و سفته بازان هستند. 
در ارتبــاط بین عرضه کننــدگان ارز 
و متقاضیــان آن نیــز صرافی ها، بانک 
مرکزی و ســامانه های مختلف نقش 
آفرینــی می کننــد. در خصوص منابع 
نفت و گاز و تأمیــن نیازهای وارداتی 
کالاهای اساســی نیز بانک مرکزی به 
طور مستقیم نقش واسطه را ایفا می کند 
و حتــی نرخ گذاری نیــز می کند. وی 
افزود: در سامانه های موجود نیز تفاوت 
زیــادی وجود ندارد و همچنان اجماع 
و تصمیم کارشناســی مبنــی بر اینکه 
سازوکارهای حاکم بر آن ها چه باشد، 
وجود ندارد و در خصوص مســائلی 
مثــل کیفیت تقاطع گیری بین عرضه و 
تقاضا، قیمت گذاری، ایجاد ابزارهای 
مشتقه، نحوه ورود سرمایه گذار خارجی 
و موارد مشــابه ابهامات فراوانی وجود 
دارد. اینکه متولی توسعه صنعتی کشور 
چه نهادی اســت و سیاست گذار ارزی 

چه نقشــی در آن دارد، مسئله ای است 
که هنوز در حاکمیــت روی آن اتفاق 
نظری وجــود ندارد؛ به عنــوان مثال 
دیگر تعیین نرخ تســعیر ارز در بورس 
کالا با چه ســازوکاری تعیین می شود؟ 
متولی پاسخگویی در خصوص تأخیر 
در تأمین ارز چه نهادی است؟ مدیریت 
ثبت سفارش و آماردهی در خصوص 
آن برعهده کدام نهاد است؟ این ابهامات 
و مشکلات سال هاست در اقتصاد ایران 
وجود دارد و حکمرانی ارزی را تحت 
تأثیر قرار داده است. کریمی آزادسازی 
منابع بلوکه شده و تلاش برای تصویب 
بودجه ارزی را از جمله اقدامات خوب 
بانک مرکزی بــرای مدیریت بازار ارز 
برشــمرد و افزود: این اقدامات باید در 
قالــب یک برنامه کلــی در حکمرانی 
ارزی باشد. روش های رفع تعهد ارزی 
نیز یکی دیگر از چالش های سیاســت 
ارزی کشور است. نکته دیگر اینکه من 
فکر می کنم نیازی نیست خرید و فروش 
طلا از بورس کالا خارج شود و در مرکز 
مبادله طلا و ارز مورد مبادله قرار بگیرد.

وی تصریح کرد: تأمین به هنگام 
ارز واردات یکــی دیگر از چالش های 
موجود است که استفاده بهینه از ذخایر 

ارزی می تواند این مشکل را تا حدودی 
رفع کند. مســئله بعــدی تلاش برای 
کاهش اثر انتظاری نرخ ارز اســت که 
پیش نیازهای مهمی همچون مدیریت 
بحران هــای کوتــاه مــدت و بهبود 
وضعیت عملکــرد بانک های تجاری 
دارد. نبایــد بــه ارز واردات کالاهای 
اساســی شوک وارد شود اما بهتر است 
به مرور زمان و به طور مســتمر افزایش 
یابد تــا از افزایش قابل توجه آن بعد از 
چند سال جلوگیری شود.مدیرکل دفتر 
بازارهای مالی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، واردات غذای اساسی را یکی از 
مهمترین نیازهای تأمین ارز کشور عنوان 
کرد و افزود: امروز سازوکارهای حاکم 
بر واردات غذای اساســی مشکلات و 
ابهامات زیــادی دارد. تفاوت در نرخ 
گذاری ارز بــرای واردکنندگان دولتی 
و خصوصی، عدم شــفافیت در میزان 
ارز تخصیص یافته بــه واردکنندگان، 
تأخیر در تأمین ارز واردات کشتی های 
حامل غذای اساسی، تمایل برخی تأمین 
کنندگان فعلی به استفاده از درهم امارات 
و مواردی از این دست، هزینه دولت در 
خرید کالاهای اساسی در شرایط فعلی 

را به مراتب افزایش داده است.

وی اضافــه کرد: تأمین ارز بعد از 
واردات در نهایت به گران شدن قیمت 
نهایی کالاهای وارداتی منجر می شــود 
در حالــی که اگر دولــت فرآیند تأمین 
ارز را اصــلاح کند و به طور مســتقیم 
بــا تولیدکننده های کشــورهایی مثل 
روســیه و برزیل وارد مذاکره و تعامل 
شــود، قیمــت تمام شــده واردات به 
مراتــب کاهش خواهد یافت. علاوه بر 
این اســتفاده از روش تهاتری از جمله 
در کالاهایی مثل کود یا اوره با کشــور 
برزیل، می تواند در کاهش هزینه تأمین 
این کالاها و بهبود روش تخصیص ارز 

مورد نیاز آن بسیار حائز اهمیت باشد.
کریمــی ادامــه داد: در مجموع 
می توان گفت اقداماتی همچون مذاکره 
و خریــد از شــرکت های تولیدکننده 
اصلی، توجه به بازار روســیه، خرید در 

فصول مناســب، حضور در بازارهای 
مشــتقه و اجاره و احداث انبار در مبدا، 
به طور حتم می تواند در کاهش نیازهای 
ارزی واردات کالاهای اساســی نقش 
داشته باشد و در نهایت گامی در جهت 

بهبود حکمرانی ارزی کشور باشد.
وی گفــت: من معتقــدم امروز 
واردکنندگان کالاهای اساســی در این 
فرآیند انحصار ایجاد کرده اند، در حالی 
کــه انحصار دولتی بــه مراتب بهتر از 
انحصار شرکت های خصوصی است 
کــه قابل اعمال حاکمیت نیســتند. در 
واقع روش اصلی باید شکستن انحصار 
و وارد کردن شــرکت های متعدد برای 
واردات باشــد، اما تــا زمانی که امکان 
تحقق این روش نباشد، باید شرکت های 
دولتی خودشان به فرآیندهای مذاکره و 

واردات کالاهای اساسی وارد شوند.

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
هواپیمایی کشــوری گفــت: به دلیل 
دسترسی کشورمان به آب های آزاد، این 
ظرفیت برای ما فراهم اســت تا امکان 
انتقال کالا را از کریدور جنوب- شمال 
داشــته باشد و با توسعه روابط حمل و 
نقل هوایی کشورها عضو اوراسیا، ایران 
می تواند به قطب منطقه در حوزه باری 
تبدیل شود.»محمد محمدی بخش« با 

اشــاره به امضای موافقت نامه تجارت 
آزاد ایــران و اوراســیا افــزود: نظر به 
امضای موافقت نامه تجارت آزاد میان 
کشورمان و کشورهای عضو اوراسیا، 
به طور قطع فرصت هایی برای توسعه 
روابط تجاری میان این کشورها فراهم 
خواهد شــد. در همین راستا، با توجه 
بــه موقعیت ژئوپلتیک کشــورمان در 
منطقه و بســتر تاریخی برای توســعه 

حمل و نقل چندوجهــی برای تامین 
نیازمندی های حوزه اوراســیا از طریق 
کشــور، امــکان ایجــاد ظرفیت های 
مناسب برای توسعه روابط حمل و نقل 
هوایــی وجود دارد. همچنین با در نظر 
گرفتن مزایای پیش بینی شــده در این 
موافقت نامه برای توسعه روابط تجاری، 
می توان از این فرصت به منظور حمل و 
نقل کالاهای استراتژیک توسط هواپیما 

استفاده کرد. اهمیت دسترسی کشورمان 
به آب های آزاد، این ظرفیت را برای ما 
فراهم می آورد تا امکان انتقال کالا را از 
کریدور جنوب به شــمال داشته باشد 
و بدین ترتیب با توســعه روابط حمل 
و نقل هوایی این کشــورها، کشورمان 
می تواند به قطب منطقه در حوزه باری 
تبدیل شــود.با توجه به توانمندی های 
کشــورمان در حوزه های فنی، تعمیر 

و نگهــداری و آموزشــی در حــوزه 
هواپیمایی و زیرساخت های فرودگاهی 
در سراســر کشور، وجود بستر مناسب 
همکاری های هوایی فرصتی برای این 
کشورها برای توســعه روابط خود در 
حــوزه حمل و نقل مهیا خواهد کرد.به 
عبــارت دیگر، با توجه به ظرفیت های 
فنــی، تعمیر و نگهداری، آموزشــی و 
نیز زیرساخت های فرودگاهی، امکان 
بهره منــدی از فرصت پیــش آمده در 
جهت توســعه حمل و نقــل هوایی 

می تواند مهم و اثرگذار باشد.
وزیر صنعت، معــدن و تجارت 

پیــش از ظهر دوشــنبه )چهارم دی ماه 
۱۴۰۲( بــا هــدف مذاکره بــا برخی 
مقام های اتحادیه اقتصادی اوراســیا و 
امضای موافقت نامه دائمی تجارت آزاد 
جمهوری اسلامی ایران با اعضای این 
اتحادیه، وارد ســن پترزبورگ روسیه 
شد.در این سفر یک روزه، موافقت نامه 
تجارت آزاد جمهوری اســلامی ایران 
با اتحادیه اوراســیا امضا شد که پس از 
تصویب مجالس ایران و پنج کشــور 
عضــو این اتحادیــه، تعرفه حدود ۸۷ 
درصد اقلام کالایی در مبادلات تجاری 

دوجانبه حذف می شود.

چرا هزینه تامین کالاهای اساسی بالاست 

تبدیل ایران به قطب باری منطقه با اجرای موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا
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